
SOFTLINK s.r.o., Tomkova 409, Kralupy nad Vltavou, PS�  278 01 
Tel.: 315 707 111; Fax: 315 707200; e-mail:sales@softlink.cz, www.softlink.cz 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

RADIOVÝ  KOMUNIKA � NÍ  SYSTÉM   
WM868 WACO 

 
 
 

  

Popis HW a provoz za řízení 
modulu pulsních a analogových vstup ů 

 
 

Modul WM868-SI 
Modul WM868-SA  
Modul WM868-SISA 
Modul WM868-TE 

 
HW rev. 3 



WM868-SI/SA/TE : Popis HW a provoz zařízení (HW rev.3)                      Stránka 2 
 

Obsah: 
   

1. Základní informace 
2. Určení modulu WM868-SI/SA/TE  
3. Technické parametry modulu 
4. Indikační a ovládací prvky 
5. Instalace a provoz 
6. Záruční podmínky a opravy 
7. Obrazová příloha 

 
 

 
1. Základní informace  

 

1.1. Systém WACO 

WACO (Wireless Automatic Collector) je systém bezdrátových prvků, pracujících ve volném frekvenčním 
pásmu 868 MHz, určený pro přenos dat z měřících přístrojů a jiných telemetrických prvků do centrálního 
systému zpracování dat. 
Systém transparentně přenáší data ve sběrnicovém formátu (kupříkladu ve formátu M-Bus), přičemž pro 
připojení jednotlivých měřidel i centrálního systému může být použito elektrické rozhraní M-Bus, RS-485, 
nebo RS-232. Pomocí specielních modulů mohou být k centrálnímu sběru dat připojena i zařízení s 
pulsním digitálním výstupem typu bezpotenciálový kontakt, nebo zařízení s analogovým výstupem.   
Z pohledu centrálního systému se sběrná radiová síť WACO chová jako jedna nebo několik standardních 
sběrnic (M-Bus, RS-485), nebo jako sériová linka RS-232, přes kterou přichází data ze všech měřených 
nebo řízených prvků. Jednotlivé prvky mohou být k modulům radiové sítě připojeny kterýmkoli elektrickým 
rozhraním, vzájemnou konverzi elektrických rozhraní zajišťuje radiová síť WACO.  

 

1.2. Vlastnosti radiové sít �  WM868 WACO 
 

Radiová síť WACO má topologii typu mřížka ("mesh"), kde v dosahu každého radiového prvku se může 
nacházet několik dalších prvků sítě, které mohou sloužit i jako opakovače přijatého signálu. Mezi 
centrálním sběrným bodem a jednotlivými  prvky (měřidly) tak typicky existuje mnoho různých cest pro 
šíření zpráv. Algoritmus řízení provozu sítě (komunikační protokol) byl zvolen tak, aby zajišťoval maximální 
spolehlivost přenosu zpráv. Při přenosu zpráv je typicky využíváno více přenosových cest současně, ale 
zároveň je zajištěna ochrana sítě proti zacyklení a multiplikaci zpráv. V rozsáhlejších sítích lze počet 
redundantních cest v síti omezit tím, že některým prvkům je administrativně zakázáno opakování přijatých 
zpráv od sousedních modulů. Speciální algoritmus vysílacích oken v kombinaci s metodou 
pseudonáhodného zpoždění při vysílání zajišťuje minimální úroveň radiových kolizí. Radiová síť si tak 
zachovává vysokou propustnost i při velkém počtu radiových prvků, takže v jedné síti může pracovat až 
několik stovek radiových zařízení.  

Radiové moduly využívají pouze malou část vyhrazeného průmyslového pásma, takže v rámci celého 
pásma lze zřídit až tři paralelní radiové sítě, z nichž každá pracuje na svém vlastním "subkanálu" a s 
ostatními sítěmi se neruší. Přechod do jiného subkanálu lze využít i v případě, kdy je potřebné eliminovat 
rušení, nebo se frekvenčně "vyhnout" jinému radiovému systému, pracujícímu ve stejném pásmu. 

2. Ur� ení modulu WM868- SI/SA/TE 

Modul WM868-SI/SA/TE je modul určený ke snímání dat z měřičů s impulsními výstupy (kupř. vodoměrů, 
elektroměrů, plynoměrů...), nebo z přístrojů a čidel s analogovými výstupy (měnící se elektrické napětí, 
nebo proud) a k radiovému přenosu informace o naměřených hodnotách. Modul lze vybavit interním 
teploměrem a lze jej využívat i pro měření teploty. Modul je napájen z vnitřní baterie, jejíž potřebná kapacita 
je určena četností radiového přenosu naměřených dat a požadovanou životností. Modul lze napájet ze tří 
typů baterií, které se liší svou kapacitou: 2,2 Ah, 7 Ah a 13 Ah.   

Modul má 4 interní digitální vstupy pro načítání impulsů z pulsních ("SI") výstupů připojených zařízení 
(kupříkladu vodoměrů, plynoměrů, elektroměrů) a 4 interní analogové ("SA") vstupy pro načítání 
analogových veličin (napětí, nebo proudu). Technické specifikace jednotlivých typů vstupů jsou uvedeny v 
části 3. tohoto manuálu.  



WM868-SI/SA/TE : Popis HW a provoz zařízení (HW rev.3)                      Stránka 3 
 

Modul se vyrábí v několika variantách podle toho, které vstupy jsou pro danou variantu aktivní: 

- varianta WM868-SI:     aktivní jsou 4 vstupy SI, žádný vstup SA 
- varianta WM868-SA:   aktivní jsou 4 vstupy SA, žádný vstup SI 
- varianta WM868-SISA:   aktivní jsou 2 vstupy SI a 2 vstupy SA 
- varianta WM868-TE: varianta pro měření teploty, aktivní je pouze vstup interního teploměru 

Na zakázku mohou být vyrobeny i moduly s jinou kombinací vstupů (3+1, 1+3).  

Varianty WM868-SI, WM868-SA a WM868-SISA mohou být na zakázku vyrobeny s integrovaným čidlem 
teploměru, osazeným přímo na desce plošných spojů. Měřená teplota tedy odpovídá teplotě uvnitř skříňky. 
Vzhledem k minimálnímu příkonu celého zařízení (cca 100 µW ) je vlastní oteplení vnitřku skříňky 
zanedbatelné a teploměr měří teplotu v místě instalace. Maximální rychlost změn teplot, kterou lze 
měřením zaznamenávat, je dána teplotní setrvačností instalační skříňky. V případě, že je vyžadováno 
měření teploty mimo místo vlastní instalace skříňky, lze na přání zákazníka vyrobit teploměry s externím 
teplotním čidlem. Délka připojovacího kabelu mezi skříňkou teploměru a externím teplotním čidlem je do 10 
m. Tento typ připojení lze použít i v případě kdy je vyžadováno měření rychlejších změn teplot. Požadavku 
na záznam rychlejších změn teplot potom pochopitelně musí odpovídat i nastavení konfiguračních 
parametrů (např. interval mezi jednotlivými měřeními nebo interval mezi přenosem zpráv). Je také nutné 
mít na zřeteli, že častější měření a přenosy zpráv budou mít vliv na životnost napájecí baterie.   

Vnější vzhled modulů WM868-SI/SA/TE je uveden na obr. 2. Plastová skříňka zabezpečuje dostatečné 
krytí í pro instalaci ve venkovním prostředí. 

Příklad použití modulu WM868-SI/SA/TE v síti WACO je uveden na obr. 1. Údaje připojených měřičů a 
čidel jsou v modulu digitalizovány a v nastavených pravidelných intervalech vysílány na centrální systém, 
nebo na sběrnou jednotku systému WACO. Sběrná jednotka slouží pro sběr dat z modulů WM868-TI/TE, 
WM868-SI/SA (a podobných modulů), konverzi naměřených dat do standardních zpráv sběrnicového 
protokolu M-Bus a jejich další předávání ve formátu M-Bus ve fyzické sběrnici, nebo virtuální sběrnici 
WACO. Více informací o funkčnosti modulu najdete v manuálu "WM868-SI/SA/TE - Popis SW a 
konfigurace". 

 
3. Technické  parametry modulu WM868- SI/SA/TE  

 
3.1. Rádiové rozhraní  

• frekvenční pásmo:   868,0 - 868,6 MHz 
• druh modulace:  FSK 
• počet kanálů:  3 
• šířka kanálu:  200 kHz 
• výkon vysílače:   10 mW  (10dBm), neregulovatelný 
• citlivost přijímače:  -105 dBm 
• anténní konektor:   SMA  female 
• výstupní impedance:   50 Ω 

 

3.2. Konfigura ční rozhraní RS232 („CONFIG“)  

• přenosová rychlost:   9,6kb/s 
• druh provozu:   asynchronní 
• přenosové parametry:   8 datových bitů, 1 stop bit, bez parity 
• elektrické signály na rozhraní jsou v TTL / CMOS úrovni. Pro převod na elektrické rozhraní RS232 

(V.24/V.28) je nutné použít konvertor rozhraní "COM-CMOS", pro převod na elektrické rozhraní 
USB konvertor "USB-CMOS".  

 

3.3. Napájení 

• vestavěná lithiová baterie 3,6V / 2,2 Ah / 7 Ah / 13 Ah (dle objednávky) 
• klidový odběr bez připojeného konfiguračního rozhraní je do 25 µA.  
• odběr s připojeným konfiguračním rozhraním a konvertorem rozhraní je do 3 mA. 
• odběr při v režimu vysílání je 30 – 40 mA 

 
 



WM868-SI/SA/TE : Popis HW a provoz zařízení (HW rev.3)                      Stránka 4 
 

 
3.4. Impulsní vstupy 

 
• odpor rozepnutého spínače měřidla:  větší než 5 MΩ 
• odpor sepnutého spínače měřidla:   menší než 100 kΩ  
• maximální napětí na vstupu při sepnutém kontaktu (spínači) měřidla:   0,25 V 
• maximální frekvence vstupních impulsů:   300 Hz 
• minimální délka impulsu: 1 ms 

 
 

3.5. Analogové vstupy 

V základním provedení jsou analogové vstupy určeny pro měření stejnosměrného nebo pomalu se 
měnícího napětí v rozsahu (0 ÷ 10)V. Vstupy jsou frekvenčně omezeny dolní propustí s kritickou frekvencí 
100 Hz. Při připojování měřených napětí je nutné respektovat polaritu připojovaných napětí. Analogové 
vstupy mají ochranu proti náhodnému přepólování vstupního napětí a ochranu proti překročení povoleného 
vstupního napětí. Ochrany jsou účinné do napětí 24V, překročení této hodnoty napětí může vést k 
poškození nebo zničení zařízení. Polarita připojovacích svorek je uvedena na obr. 3  a je také uvedena na 
samolepícím štítku ve víku skříňky. Pro připojení analogových signálů doporučujeme používat stíněné 
kabely, obzvláště v instalacích, kde dochází k souběhu signálových a silových kabelů. Na zakázku lze 
dodat i moduly s jiným rozsahem vstupních napětí, nebo moduly s úpravou pro napájení čidel.  

 

3.6.  Mechanické parametry 
 
• šířka:            45 mm 
• délka :               145 mm   
• výška:                    100 mm 
• hmotnost:               200 g (aktuální hmotnost závisí na typu použité napájecí baterie) 

 

 3.7.  Klimatické podmínky 

• prostředí instalace:  normální nebo vlhké prostředí dle ČSN 33 2000 – 3 
• rozsah provozních teplot:   (-20 ÷ +50) °C 
• rozsah skladovacích teplot:   (-20 ÷ +70)°C 
• relativní vlhkost:  až do 100% s možností kondenzace 
• stupeň krytí:   IP65 

 
 

4. Indika � ní a ovládací prvky 
 
4.1. Konfigura ční rozhraní RS232 „CONFIG.“ 

Rozhraní je určeno pro komunikaci mezi modulem a PC při konfiguraci jednotky a při nahrávání  
programového vybavení. Při konfiguraci zařízení se nastavují parametry komunikačního a rádiového 
rozhraní. Dále je toto rozhraní určeno pro prohlížení aktuálního stavu modulu z hlediska komunikace. 
Přehled nastavovaných parametrů, jejich hodnoty a rozsahy jsou uvedeny v manuálu "WM868-SI/SA/TE - 
Popis SW a konfigurace". Umístění konfiguračního konektoru na desce plošných spojů modulu je uvedeno 
na obr. 3. obrazové přílohy. Na obr. 4 je zapojení propojovacího kabelu mezi konfigurační PC a konvertor 
rozhraní COM-CMOS. Na obr.  5 je popis konektorů konfiguračního konvertoru COM-CMOS, na obr. 6 je 
konfigurační konvertor USB-CMOS.  

4.2. Indika ční a ovládací prvky  
 

Zařízení je určeno pro automatický provoz, jeho funkčnost je monitorována prostřednictvím bezdrátové 
komunikace. Zařízení nemá kromě konfiguračního rozhraní a zkratovacích propojek pro připojení baterie 
žádné další indikační ani ovládací prvky.   
 
 

 



WM868-SI/SA/TE : Popis HW a provoz zařízení (HW rev.3)                      Stránka 5 
 

5. Instalace a provoz za � ízení  
 
5.1.  Mechanická montáž 
 

- zařízení je primárně určeno pro montáž na zeď. Pro upevnění lze použít vruty nebo šrouby, pro které 
jsou ve skříňce připraveny otvory. Oba díly skříňky (dno s deskou plošného spoje a s otvory pro kabely 
a víko skříňky) se spojují dohromady pomocí dvou šroubů po stranách skříňky, vodotěsnost skříňky je 
zajištěna pryžovým těsněním; 

- při montáži anténního kabelu je nutné věnovat zvláštní pozornost prostoru pro vedení a připojení 
anténního kabelu. Minimální poloměr ohybu anténního kabelu o průměru 6 mm jsou 4 cm, pro anténní 
kabel s průměrem 2,5 mm je minimální poloměr ohybu 2 cm. Nedodržení těchto parametrů ohybu 
může vést k porušení homogenity koaxiálního kabelu a tím ke snížení rádiového dosahu zařízení; 

- zařízení je určené pro montáž do venkovních prostor s teplotním rozsahem  (-20 - +70)°C, s vlhkostí 
až do 100% s možností kondenzace.  

 
5.2. Elektrická montáž   

- elektrickou montáž může provádět jen osoba s potřebnou kvalifikací v elektrotechnice a zároveň 
proškolená pro instalaci tohoto zařízení;  

- připojení napájecího napětí – napájecí napětí ( baterie) se připojuje nasazením zkratovací propojky; 

- připojení signálových vstupů  - pro připojení impulsních/analogových vstupů je nutné používat stíněné 
kabely s potřebným počtem vodičů. Použití nestíněných vodičů může vést k chybám měření. Kritické 
je použití stíněných kabelů v případě, že signálové kabely jsou vedeny souběžně se silovými rozvody 
230V/50Hz. Každý vstup má svou dvoumístnou šroubovací připojovací svorku. Na obr. 3 je uvedeno 
zapojení připojovacích svorek jednotlivých impulsních/analogových vstupů s vyznačením polarity;  

- připojení antény Anténní koaxiální kabel je vhodné vést odděleně a co nejdále od silových vedení 
230V/50Hz. Pokud je pro instalaci zařízení použita kovová instalační skříň (rozvaděč), tak je vhodné 
umístit vlastní anténu mimo tuto skříň. V případě nedodržení tohoto pravidla dojde k podstatnému 
omezení rádiového dosahu zařízení, případně až k nefunkčnosti radiového přenosu dat. Anténu je 
rovněž možné připojit přímo k anténnímu konektoru, prostrčit ji otvorem pro anténní kabel ve víku 
skříňky a otvor utěsnit. 

 
5.3. Bezpečnostní informace   
 
Upozorn ění – mechanickou a elektrickou montáž a demontáž musí provádět osoba s potřebnou kvalifikací 
v elektrotechnice.  

 
5.4. Ochrana životního prost ředí a recyklace   
 

- zařízení obsahuje lithiovou nenabíjecí baterii. Při likvidaci zařízení je nutné baterii demontovat a 
likvidovat odděleně od zbytku zařízení v souladu s předpisy pro nakládání s nebezpečnými odpady; 

- poškozená, zničená nebo vyřazená zařízení nelze likvidovat jako domovní odpad. Zařízení je nutné 
likvidovat prostřednictvím sběrných dvorů, které likvidují elektronický odpad. Informace o nejbližším 
sběrném dvoru lze získat na příslušném obecním (městském) úřadu. 

 

   
6. Záru � ní  podmínky a opravy 

 
Záruční doba zařízení je 24 měsíců ode dne prodeje. Záruka se nevztahuje na poškození vzniklá 
nesprávným používáním, nesprávnou instalací a neodbornými zásahy uživatele. 

 
Záru � ní i pozáru � ní servis za � ízení provádí: 

 
 SOFTLINK s.r.o.  
 Tomkova 409 
 278 01 Kralupy nad Vltavou 
 Česká republika 
 Telefon:   315 707 111 
 Fax:   315 707 200 

 



WM868-SI/SA/TE : Popis HW a provoz zařízení (HW rev.3)                      Stránka 6 
 

7. Obrazová p � íloha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1a) Použití modulu WM868-SI/SA/TE se sběrnou jednotkou WM868-SJ-R4 na fyzické sběrnici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Obr. 1b) Použití modulu WM868-SI/SA/TE se sběrnou jednotkou WM868-SJ-RK na virtuální sběrnici 
 



WM868-SI/SA/TE : Popis HW a provoz zařízení (HW rev.3)                      Stránka 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. 2   Vnější vzhled modulu WM868-SI/SA/TE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 3   Umístění anténního konektoru, vstupních svorek, konfiguračního konektoru (CFG-PC) a zkratovací 
propojky pro připojení baterie (JP1) na desce plošného spoje modulu WM868-SI/SA/TE.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obr. 4  Zapojení konfiguračního kabelu RS-232 mezi PC a konvertor COM-CMOS 
 



WM868-SI/SA/TE : Popis HW a provoz zařízení (HW rev.3)                      Stránka 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 5  Zapojení konfiguračního konvertoru COM-CMOS a připojovacího kabelu k desce WM868-SI/SA/TE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 6  Zapojení konfiguračního konvertoru USB-CMOS 
 


